
(19)国家知识产权局

(12)发明专利申请

(10)申请公布号 

(43)申请公布日 

(21)申请号 202210714377.8

(22)申请日 2022.06.23

(71)申请人 深圳永清水务有限责任公司北京分

公司

地址 100032 北京市西城区地铁四号线西

四站地下一层A-120

(72)发明人 耿春茂　赵曙光　曹意茹　宋乐山　

陈长松　何超群　李得元　李橙　

单升益　郑可卿　王程程　张颖　

曾子玥　赵国华　

(74)专利代理机构 北京中知星原知识产权代理

事务所(普通合伙) 11868

专利代理师 赵欣　艾变开

(51)Int.Cl.

C02F 9/14(2006.01)
[...]
以反硝化和厌氧氨氧化为主，系统污泥产率低；步骤S400以深度除磷和去除难生化降解COD

为主，整个系统可实现零生化污泥运行，解决了生化污泥难以处置的问题。

附图说明

[0040] 图1为所述的高含盐废水的处理方法的设备流程图；

图2为实施例2的排泥滑道的结构示意图；

图3为实施例3的排泥滑道的结构示意图；

图4为实施例4的斜板的结构示意图。

[0041] 附图中，1‑水解酸化池，2‑一级好氧单元，3‑二级好氧单元，4‑一级缺氧单元，5‑二

级缺氧单元，6‑泥水分离单元，7‑MBR膜装置，8‑回流泵，9‑电化学反应器，10‑循环桶，11‑回

流出口，12‑回流进口，13‑第一泵，14‑直流电源，15‑混凝池，16‑絮凝剂储罐，17‑第二泵，

18‑水平管沉淀池，19‑排泥滑道，20‑斜板，21‑隔板，22‑冷却盘管。

具体实施方式

[0042] 以下实施例和对比例处理的高含盐废水的原水的处理规模为10m3/h，原水中含有

硝酸钾浓度为47g/mL，原水依次经过格栅和调节池处理后，得到高含盐废水的水质如下：

实施例1

本实施例所述的高含盐废水的处理方法，如图1所示，包括以下步骤：

S100：高含盐废水、步骤S300产生的一次污泥和步骤S600产生的二次污泥输入水

解酸化池1，在厌氧环境中，利用耐盐兼氧污泥消解菌进行水解酸化，实现污泥减量并提高

高含盐废水的可生化比；

水解酸化池1内的污泥来自于步骤S300中MBR膜装置7产生的一次污泥和步骤S600

中水平管沉淀池18产生的二次污泥；

S200：步骤S100得到的废水依次交替输入好氧单元和缺氧单元，在好氧单元内降

解有机物，同时进行短程硝化和全程硝化处理；在缺氧单元内进行厌氧氨氧化和反硝化处

理；

S300：步骤S200得到的废水通过MBR膜装置7进行泥水分离，得到一次污泥和待深

说　明　书 6/11 页

9

CN 114772875 A

9



度氧化废水，一次污泥输入所述水解酸化池1进行厌氧处理；

所述待深度氧化废水输入循环桶10，并与电化学反应器9回流至循环桶10的溶液

混合后，得到混合废水；

S400：所述混合废水输入电化学反应器9进行深度氧化，去除难降解有机物和除

磷，电化学反应器的水体部分回流至循环桶；

S500：步骤S400得到的废水输入混凝池15，在絮凝剂的作用下进行混凝；

S600：步骤S500得到的废水输入水平管沉淀池18进行泥水分离，得到二次污泥和

产水，二次污泥输入所述水解酸化池1进行厌氧处理。

[0043] 所述耐盐兼氧污泥消解菌为在高盐度下驯化出来的嗜热脂肪地芽孢杆菌，具体驯

化方法为：在水解酸化池1内投加20wt%的活性污泥，并投加1  wt%的嗜热脂肪地芽孢杆菌剂

(购于佛山碧沃丰公司），进水的COD为500mg/L，氨氮50mg/L，硝态氮50mg/L，且进水的盐度

（氯化钠、硫酸铵）为2%，；水解酸化池1的温度控制在35℃，pH控制在7.2～7.6。每天测定水

解酸化池的出水ss，直至污泥浓度下降40%以上，2%高盐度嗜热脂肪地芽孢杆菌驯化完成，

逐渐提升环境盐度（至3‑5%），完成更高盐环境耐盐嗜热脂肪地芽孢杆菌的驯化。

[0044] 上述步骤S200具体包括以下步骤：

（1）步骤S100得到的废水输入一级好氧单元2去除废水中的COD，废水中的氨氮通

过短程硝化和全程硝化过程被转化为亚硝态氮和硝态氮；

一级好氧单元2内的水力停留时间为12h，溶解氧浓度控制在2mg/L，污泥浓度为

4g/L，污泥负荷为0.4kg/（kg·d）；

一级好氧单元2投放耐高负荷碳化菌，温度保持在25℃，pH值7.4‑7.8，水力停留时

间设置为12h；

（2）步骤（1）得到的废水输入一级缺氧单元4，废水中亚硝态氮和残留的氨氮通过

厌氧氨氧化过程进行氮的脱除，一级好氧单元2未降解的COD作为碳源，利用反硝化过程脱

除硝态氮；

一级缺氧单元4投放耐高负荷反硝化菌，温度保持在30‑35℃，pH值在7.0‑7.5，水

力停留时间设置为2h；

（3）步骤（2）得到的废水输入二级好氧单元3，去除剩余的有机物，并继续进行短程

硝化和全程硝化过程，将残留的氨氮转化为亚硝态氮和硝态氮；

二级好氧单元3投放耐中低负荷碳化菌，温度保持在25℃，pH值7.4‑7.8，水力停留

时间设置为6h；

（4）步骤（3）得到的废水输入二级缺氧单元5，进行反硝化和厌氧氨氧化；

二级好氧单元5投放耐中低负荷反硝化菌，温度保持在30‑35℃，pH值在7.0‑7.5，

水力停留时间设置为1h；

好氧单元和缺氧单元的微生物均购自佛山碧沃丰公司。

[0045] 所述一级好氧单元2和二级好氧单元3的底部均设置第一曝气装置，第一曝气装置

为曝气盘管，用于供气供氧。所述一级缺氧单元4和二级缺氧单元5均设置搅拌装置，用于缓

慢搅拌对应缺氧单元内的液体。水解酸化池1、好氧单元和缺氧单元的反应池总有效容积为

200m3，其中水解酸化池1、一级好氧单元2、一级缺氧单元4、二级好氧单元3与二级缺氧单元

5的有效容积比为4:2:1:3:2。

说　明　书 7/11 页

10

CN 114772875 A

10



[0046] 步骤S300中，步骤S200得到的废水输入泥水分离单元6，泥水分离单元6由上至下

包括MBR膜装置7、第二曝气装置、排水口、锥形底部和第一排泥口，经过好氧和缺氧交替生

化处理的废水在MBR膜装置7进行泥水分离，所述MBR膜装置为管式一体化MBR膜装置，MBR膜

为PVDF膜，污泥浓度10g/L，膜通量10‑15L/m2.h，膜丝面积900m2，操作负压‑0.06‑0.02Mpa，

曝气量10.8m3/min；

泥水分离单元6的底部为锥形，便于排出一次污泥；第一排泥口通过回流泵8和管

道连接水解酸化池1，用于将一次污泥定期输入水解酸化池1。第二曝气装置为曝气盘管。

[0047] 所述循环桶10设在泥水分离单元6与电化学反应器9之间，泥水分离单元6的排水

口连接循环桶10的进水口，电化学反应器9的回流出口11连接循环桶10的回流进口12，循环

桶10通过第一泵13和管道连接电化学反应器9的进水口；

所述待深度氧化废水和电化学反应器9的回流废水均输入循环桶10，混合均匀后，

得到混合废水，将混合废水通过第一泵13输入电化学反应器9。

[0048] 所述电化学反应器9包括阳极板、阴极板、第三曝气装置和直流电源14，阳极板电

连接直流电源14的正极接口，阴极板电连接直流电源14的负极接口；第三曝气装置设在电

化学反应器9的底部，直流电源14设在电化学反应器9的外部；

阳极板选自BDD阳极板、Fe薄膜电极阳极板、Al薄膜电极阳极板，阴极板为不锈钢

薄膜电极阴极板；第三曝气装置为曝气盘管。

[0049] 所述回流出口11设在电化学反应器9的下部，用于将电化学反应器9内的水体部分

回流至循环桶10，回流比为25%。

[0050] 电化学反应器9内的电极板如此布置：不锈钢薄膜电极阴极板、BDD阳极板、不锈钢

薄膜电极阴极板、Fe薄膜电极阳极板、不锈钢薄膜电极阴极板、Al薄膜电极阳极板和不锈钢

薄膜电极阴极板，如此排列。

[0051] 从回流出口11回流向循环桶10的水量与电化学反应器9内的总水量之比为0.25:

1。

[0052] 步骤S500中，所述混凝池15的外部设有絮凝剂储罐16，絮凝剂储罐16通过第二泵

17和管道连接混凝池15，混凝池15从底部设有第四曝气装置，用于将絮凝剂与废水充分混

合，絮凝剂包括PAM和PAC絮凝剂，絮凝剂在混凝池15内生成矾花，与废水充分接解，吸附网

捕废水中污染物。第四曝气装置为曝气盘管。

[0053] 步骤S600中，所述水平管沉淀池18的上部均匀设有三条相互平行的排泥滑道19，

排泥滑道19倾斜设置，排泥滑道19与水平线呈70°夹角，用于将步骤S500得到的废水中的污

泥分离并排到水平管沉淀池18下部；水平管沉淀池18的底部为锥形，便于二次污泥排出；水

平管沉淀池18的底部设有第二排泥口，第二排泥口通过管道连接所述回流泵8，用于将二次

污泥输入水解酸化池1。

[0054] 所述排泥滑道19的一侧均匀设有四个相互平行的斜板20，斜板20与排泥滑道19侧

壁相垂直，斜板20的一端连接排泥滑道19的侧壁，另一端设有隔板21，隔板21与排泥滑道19

的侧壁相平行。

[0055] 所述水平管沉淀池18的顶部设有进水口，用于输入废水，废水在水平管沉淀池18

内的顶部分别进入每个排泥滑道19中；水平管沉淀池18的中部设有出水口，用于排出产水。

[0056] 对比例1

说　明　书 8/11 页

11

CN 114772875 A

11



本对比例采用传统的A/O工艺处理所述高含盐废水，即高含盐废水从调节池直接

依次进入缺氧池、好氧池、沉淀池，最后得到产水。缺氧池和好氧池的反应池总有效容积为

200m3，其中缺氧池与好氧池的有效容积比为3:5。缺氧池的结构、微生物及工艺运行条件与

实施例1的缺氧单元相同，好氧池的结构、微生物及工艺运行条件与实施例1的好氧单元相

同。沉淀池为一般的斜板沉淀池，好氧池硝化液进行回流进入缺氧池，回流比100%，沉淀池

部分污泥回流进入缺氧池。

[0057] 对比例2

本对比例所述的高含盐废水的处理方法，与实施例1相同，区别在于，将步骤S200

中好氧单元和缺氧单元的顺序调换，即步骤S100得到的废水依次通过一级缺氧单元4、一级

好氧单元2、二级缺氧单元5和二级好氧单元3。

[0058] 对比例3

本对比例所述的高含盐废水的处理方法，与实施例1相同，区别在于，步骤S100的

水解酸化池1内投加MICROPLEX ™ ‑AD厌氧菌剂，该微生物无法消解污泥，造成大量污泥残

留。

[0059] 对比例4

本对比例所述的高含盐废水的处理方法，与实施例1相同，区别在于，步骤S300的

泥水分离单元6不设置MBR膜装置7和第二曝气装置，自然沉淀进行泥水分离。

[0060] 表1 实施例1和对比例的产水水质对比

由上表可知，实施例1的产水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918‑

2002）中一级A标准，产水水质较好，本发明所述的高含盐废水的处理方法，对高含盐废水具

有较好的处理效果。由对比例2看出，步骤S200的好氧、缺氧的工艺顺序对总氮的去除具有

重要作用。由对比例4看出，步骤300的MBR膜装置能够与水平管沉淀池相配合，强化污泥的

去除，同时对氨氮、COD的去除具有作用。

[0061] 实施例2

本实施例所述的高含盐废水的处理方法，与实施例1相同，区别在于，如图2所示，

所述水平管沉淀池18的排泥滑道19包括四段倾斜的、首尾相连的分滑道，相邻的两个分滑

道分别向不同的方向倾斜，第一分滑道向左倾斜，第二分滑道向右倾斜，第三分滑道向左倾

斜，第四分滑道向右倾斜，第一分滑道至第四分滑道由上至下依次首尾顺序连接，第一分滑

道与第三分滑道平行，第二分滑道与第四分滑道平行，使得排泥滑道19呈曲折式；每个分滑

道的隔板均指向斜下方。

说　明　书 9/11 页

12

CN 114772875 A

12



[0062] 相邻的两个分滑道的首尾连接处的斜板20不连接隔板21，而是彼此相连接，与各

自的分滑道围成四边形，使得两个分滑道更为稳固。

[0063] 实施例3

本实施例所述的高含盐废水的处理方法，与实施例2相同，区别在于，如图3所示，

单数分滑道（即第一分滑道与第三分滑道）的所述隔板21的顶部连接对应的斜板20，使得单

数分滑道的隔板21均指向斜下方；双数分滑道（即第二分滑道与第四分滑道）的所述隔板21

的底部连接对应的斜板20，使得双数分滑道的隔板21均指向斜上方。所述双数分滑道的斜

板20的一端转动连接排泥滑道19的侧壁，使得斜板20带动隔板21能够上下转动，用于调节

水平管沉淀池18内的水流速度和扰流情况。在水流较快时，双数分滑道的斜板20固定不动，

起到拦截部分水流的作用，平稳流速；在水流较慢时，双数分滑道的斜板20上下摆动，增加

水流的扰动，斜板20在水流作用下自由摆动。水平管沉淀池进水管流速为0.4m/s，出水管流

速为0.7‑1.0m/s。

[0064] 实施例4

本实施例所述的高含盐废水的处理方法，与实施例3相同，区别在于，如图4所示，

所述单数分滑道的斜板20的内部埋设有一排蛇形冷却盘管22，用于冷却经过分滑道的废

水；

冷却水进水管和冷却水出水管分别贯穿水平管沉淀池18的顶壁，并联三个进水分

管和三个出水分管，进水分管和出水分管延伸并埋设在每个排泥滑道19设有斜板20的侧壁

内，并向下延伸至每个分滑道的该侧侧壁内，并与单数分滑道的斜板20的冷却盘管22连接，

为冷却盘管22供冷却水；而双数分滑道的斜板20不设置冷却盘管22，可以节约冷量。

[0065] 由于排泥滑道19为倾斜的，而水平管沉淀池18外壁是竖直的，水平管沉淀池18内

壁与最邻近的排泥滑道19之间具有空间，该空间为冷却夹套，通入冷却水用于辅助废水析

出盐分。冷却盘管和冷却夹套通入10℃的冷却水。

[0066] 实施例5

本实施例所述的高含盐废水的处理方法，与实施例4相同，区别在于，所述双数分

滑道的隔板21的顶端连接结晶网的一侧，结晶网的另一侧固定在双数分滑道的另一个侧壁

上，在双数分滑道的斜板20静止时结晶网水平，结晶网为横纵交叉的网线组成，网线交叉的

节点成为结晶成核位点，为废水中的盐分结晶提供晶核。

[0067] 表2 实施例1‑3和对比例5的沉淀效果比较

表3 实施例1、4、5的产水盐度比较

说　明　书 10/11 页

13

CN 114772875 A

13



由表2可知，本发明的水平管沉淀池对高盐废水中的污泥沉降具有良好作用，多级

滑道的设计强化了分离效果，斜板与隔板的改进，进一步促进污泥沉降。由表3可知，实施例

1的产水的钾盐浓度接近于进水，含盐较多，采用具有冷却作用的排泥滑道后，产水含盐量

明显降低，使用结晶网时钾盐析出效果更好。

说　明　书 11/11 页

14

CN 114772875 A